que venia

Huendo recurrido los conuiles al Sr. de Escuelas, y despachado este sus letras para que el colegio no innovase, declino este juicio diciendo que esta causa era economica, y pertenecia al gouerno interior, y domestico del colegio, y que el recurso debia hauer sido gradatim ante los Prelados de la Religion, y que estaban excomulgados los Religiosos Dominicos, que recurrian a just. contra ordinem por constituciones y Bula de Ppp. ca. 6. Lo primero se responde, que el intento de los conuiles jamas a sido dar mas autoridad al Just. de la que tiene sobre el colegio: sino que en el caso presente movidos de las razones que seran inuindadas al num. quatro y con consulta que tomaron de hombres doctos y timoratos, les parecio Tribunal mas proporcionado el eclesiastico que la Chancilleria, por no ser por entonces otro Tribunal para refugiarse del grauamen que les hacia el Atoz; porque es comun sentir de Theologos y Canonistas, que en semejantes casos se puede recurrir al Just. secular, y entre ellos Adrian. Ro. tom. 1. q. 22. art. 2. Donat. Prop. Leg. tom. 1. p. 2. tract. fo. q. 17, 29, 30, 33. Parez. de vid. iudic. q. 32, 36, 39. Subman. tract. 8. cap. 7. num. 16. tract. 15. y los conuiles no tenian entonces otro Tribunal, por que el de Roma no seberia para impedir los danos inminentes, por lo dilatado con qualquiera tiempo. La Nunciatura como otras veces lo a echo el colegio y Colegio no podia ser por no estar conueniente

substituta... que al Provincial, excepto en quanto a poder darme en el Colegio, el qual estatuto de...  
dize el Sr. D. de orden en Valladolid queda como en el dho. Colegio de Valladolid uno por espacio de diez dias con dos ca-  
uales el quince, y los Salmatices para su venida... Las mimoso declaramos que todo lo que se pudiese en las con-  
dicionis guisa et dho. Sr. D. de orden: donde se ignora de su voluntad no queda a un gradatem, por  
se requiere supletiva autoridad en el Sr. ad quem respecto de el Sr. a quo: antes bien lo dho. Sr. Provincial ha en esta  
lan dicitantes de que se desquiere los privilegios de el Colegio, que el dho. Sr. Provincial tiene puesta en comunion a los  
los Colegios de la Orden que inigridieren a los Colegiales et goze de sus privilegios; y si fueren de otro los pudiese de  
oficio; y si fueren graduados de grado. Luego lo que el dho. Sr. Provincial no es Sr. por los estatutos fues de  
dicha segun queda probado; las constituciones de la dho. Orden ni privilegios de ella ni de el Colegio todos estan  
rogados por Papeo XIII en quanto se componen a estatutos. El qual de que se anulan lo que aya hecho el dho.  
Sr. Provincial Sr. Pedro Fernandez en la dho. con autoridad de el mismo revocada todos los estatutos y de que dhas. qd  
resquiere leyes de la Religion y de el Colegio en quanto se contradigan, cuya clausula es la dho. = Reliqui et  
omnibus et singulis diti Collegij Statutis et ordinacionibus a proprio Fundatore conditis in suo robore, et per  
tenementibus, et per manus dho. Pontificis auctoritate prefata tenore presentium confirmamus et approbamus, om-  
nes que et a singulis tan juri quam facti defectus, si qui fuerint intervenierint in eisdem supplemus, et illa que  
causa et efficacia caritate et fore ac non plenam effectus sortiri et perpetuo obtinere, ac etiam de cetero perpe-  
tuis futuris temporibus ab eisdem Rectoribus et Collegialibus eorum que successerint nunc et pro tempore caru-  
rentibus, illis que omnibus et singulis, ad quos id expectat, et expectabit, quos que premia concernunt et  
concernent pro tempore quomodo libet in futurum inevitabiliter perpetuo observari debere; verum quosque et in  
nunc decernimus si secus super his a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerint attentari.  
Non obstantibus special voluntate nostra prefata alij que permissis ac constitutionibus et ordinacionibus apostoli-  
cis necnon etiam Collegij et Domus dicitur que et Provincialium prefatarum etiam juramento confirm-  
tione apostolica vel quavis firmitate alia abstratis statutis et consuetudinibus legibus etiam municipalibus  
privilegijs quoque indultis et litteris apostolicis etiam eisdem Rectoribus et Collegialibus eorum que successerint  
et decernimus ac quibusvis illis sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogacionibus  
derogacionibus, irritacionibus que et alijs clausulis et decretis etiam motu proprio et apostolicis potestate plenitudine  
et etiam conterritorialiter de alijs in contrarium quomodo libet concessis approbatis et innovatis ac convalidatis appo-  
bandis et innovandis. Quibus omnibus etiam si desint eorum que totis tenoribus specialiter, specificis expressis, et  
individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas, quales idem importantes mentis, seu quavis alia copioso, et  
exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alijs in suo robore per manus dho. Pontificis auctoritate, et per  
gamus, effectus que communitis quibuscunque =